penalizzate dalla volatilità dei mercati azionari. In tale ambito Banca IMI ha avviato il progetto pilota della
nuova piattaforma "Market Hub" destinata ad offrire servizi di brokeraggio “MiFID compliant”
prevalentemente a clientela retail e istituzionale.

Alla Divisione Corporate & Investment Banking fa riferimento infine l’operatività di Mediofactoring (già
Intesa Mediofactoring) che, rispetto al 31 marzo 2007, ha registrato una lieve riduzione dei volumi
intermediati (-1,3%) per il calo riscontrato nei crediti pro soluto. In crescita, per contro, gli impieghi medi
(+9,2%), lo stock dei crediti in essere al 31 marzo 2008 (+18,5%) e lo stock dei crediti outstanding
(+7,9%). I proventi operativi netti, pari a 35 milioni, sono risultati in crescita del 9% per il sensibile
incremento degli interessi netti (+32,5%) trainati dall’aumento dei tassi di mercato e dall’espansione degli
impieghi a fronte del calo delle commissioni (-2,9%) penalizzate dalla diminuzione dei volumi
intermediati. Il risultato netto, in presenza di minori rettifiche e accantonamenti netti, si è attestato
a 15 milioni, in espansione di oltre il 50% rispetto al primo trimestre del 2007.

50

08_335_0BRO_TRIM_31_03_08.indd   50 17-06-2008   8:49:17
Cyan quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaPANTONE 308 C

Relazione sull’andamento della gestione – I risultati per settori di attività

51
51

Public Finance
(milioni di euro)

31.03.2008 31.03.2007
riesposto (*) assolute %

Interessi netti 57 51 6 11,8

Dividendi e utili (perdite) partecipazioni valutate
al patrimonio netto - - - -

Commissioni nette 18 10 8 80,0

Risultato dell'attività di negoziazione -11 3 -14

Risultato dell'attività assicurativa - - - -

Altri proventi (oneri) di gestione - 3 -3

Proventi operativi netti 64 67 -3 -4,5

Spese del personale -9 -9 - -

Spese amministrative -14 -12 2 16,7

Ammortamento immobilizzazioni immateriali e materiali - - - -

Oneri operativi -23 -21 2 9,5

Risultato della gestione operativa 41 46 -5 -10,9

Rettifiche di valore sull'avviamento - - - -

Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri 1 - 1 -

Rettifiche di valore nette su crediti 2 1 1

Rettifiche di valore nette su altre attività - - - -

Utili (perdite) su attività finanziarie detenute sino a scadenza
e su altri investimenti - - - -

Risultato corrente al lordo delle imposte 44 47 -3 -6,4

Capitale allocato 1.076 991 85 8,6

Indici di redditività (%)
Cost / Income 35,9 31,3 4,6 14,7

ROE pre tasse annualizzato 16,4 19,1 -2,6 -13,8

EVA (milioni di euro) - 5 -5

variazioniDati economici/Indicatori alternativi
di performance

(milioni di euro)
31.03.2008 31.12.2007

riesposto (*) assolute %

Crediti verso clientela 34.287 33.906 381 1,1

Raccolta diretta da clientela 8.196 8.282 -86 -1,0
di cui: debiti verso clientela 5.649 6.262 -613 -9,8

   titoli in circolazione 2.547 2.020 527 26,1

variazioniDati operativi

(*) Dati riesposti su basi omogenee per tener conto delle variazioni intervenute nel perimetro operativo.

Nel corso del primo trimestre del 2008 Public Finance ha svolto la propria attività, al servizio della clientela
Stato, enti pubblici, enti locali, public utilities, general contractor e sanità pubblica e privata, tramite Banca
Infrastrutture Innovazione e Sviluppo (BIIS), la prima banca italiana nel public finance e una delle prime in
Europa nata il 1° gennaio 2008 dall’integrazione tra Banca OPI e Banca Intesa Infrastrutture e Sviluppo.

Il settore del Public Finance in Italia ha registrato nel corso del primo trimestre del 2008, in un quadro